
Novela vyhlášky č. 79/2013 Sb.

Jana Urbanová

Ministerstvo zdravotnictví
Odbor ochrany veřejného zdraví

20. 4. 2023



Obsah

• Vyhláška č. 79/2013 Sb. – původně 

• Změny od roku 2023



Vyhláška č. 79/2013 Sb. – původně 

• obsah a rozsah PLS

• posuzování ZZ ve vztahu k práci/službě, ke vzdělávání a v
průběhu vzdělávání

• příloha č. 1: doba potřebná k provádění PLS

• příloha č. 2: RF a nemoci, které při výskytu vylučují nebo
omezují ZZ k práci, rozsah odb. vyšetření a četnost
prohlídek v případech, kdy se nepostupuje podle § 11
vyhlášky

• část I. RF pr. podmínek

• část II. Rizika ohrožení zdraví



Změny od roku 2023

Frekvence pravidelného dohledu na pracovišti

• sjednocení frekvence - min. 1x/3r u rizikových prací
a také u profesních rizik (dříve ROZ); u ostatních prací
(1. a 2. kat.) frekvenci stanoví ZL v dohodě s posk. PLS
s ohledem na charakter provozu a výskyt RF.



Změny od roku 2023

Periodická PLP

• u rizikových prací

• u profesních rizik

• BOD 11 – další práce v pr. riziku, které stanoví ZL
s posk. PLS a práce zařazené do 2. KAT, u nichž jsou
součástí RF podle části I. – CMR, nikl, další CHL,
faktory, které zp. maligní nádory kůže (sluneční
záření, umělé UV záření), kontaktní alergeny, vibrace
na HK, nepřijatelné PP,…

• zaměstnavatel / zaměstnanec může prohlídky vyžadovat



Změny od roku 2023

Mimořádné prohlídky nově rozlišeny na:

• v úplném rozsahu (které mají obsah a důsledky jako
periodické prohlídky)

• v neúplném rozsahu (ostatní)

Zrušení povinnosti absolvovat MP u žen vracejících se
z mateřské a rodičovské dovolené.



Změny od roku 2023

Lékařský posudek o ZZ k práci (též pro LP o ZZ ke vzdělávání)

• nově musí obsahovat: identifikační údaje posuzujícího lékaře
a jeho podpis

Odstranění specifikace doby potřebné k provádění PLS
(příloha č. 1)

• v aplikační praxi se ukázalo, že dobu PLS není třeba a ani
možné časově normovat



Změny od roku 2023



Změny od roku 2023

• U pr. rizika noční práce se nemoci a rizika, u kterých lze osobu

uznat za ZZ se rozšířily o závažná met. on. včetně DM a MS a o

Ca prsu nebo přítomnost významně zv. rizika vzniku Ca prsu.

• V tomto případě je potřeba upozornit, že nejde o jakoukoliv

práci v noci, ale jen takovou, která splňuje časové parametry

podle § 78 odst. 1 písm. k) zákoníku práce (v průměru alespoň 3

hodiny za týden).

• Jedná se o relativní KI a bude potřeba, aby poskytovatel zvážil i

další okolnosti např. psychickou zátěž, věk, životní styl, apod.



Změny od roku 2023

• U CFZ se absolutní KI (nemoci vylučující ZZ k práci) rozšířily o

morbidní obezitu s indexem tělesné hmotnosti (BMI) nad 40.



Změny od roku 2023 – profesní rizika

Odstranění z ROZ (pr. rizik):

• „řidičů referentů“ (pokud jde o obvyklou součást výkonu
práce, je zaměstnanec v režimu z. č. 361/2000 Sb.)

• ČEZ (stále zdr. průkaz)

• práce ve školách a školských zařízeních podle školského
zákona

• hlasová zátěž



Dotazy

Mimořádná prohlídka (MP) – musíme poslat zaměstnance na prohlídku po
nemoci delší než 8 týdnů nebo po mateřské, rodičovské (déle jak 6 měs.)?

Jedním z důvodů, kdy se MP provádí, je i z důvodu nemoci po dobu delší než 8
týdnů, s výjimkou výkonu práce v kategorii první podle zákona o ochraně
veřejného zdraví a nejde-li o práci nebo činnost, jejíž součástí je profesní riziko
nebo nestanoví-li jiný právní předpis jinak.

Dále se MP provádějí z důvodu důsledku úrazu s těžkými následky, nemoci
spojené s bezvědomím nebo jiné těžké újmy na zdraví, nebo z jiných důvodů na
dobu delší než 6 měsíců, nejedná-li se o přerušení výkonu práce z důvodu
čerpání mateřské nebo rodičovské dovolené. MP po ukončení přerušení výkonu
práce se provede do 5 pracovních dnů ode dne nového započetí výkonu
dosavadní práce.



Dotazy

Pracovní místo „vrátného“ – zařazen v kategorii II., s faktorem „práce
v noci“ – nadále posíláme na period. prohlídku?

U prací, jejichž součástí práce jsou noční práce: zaměstnanci pracující v
noci podle § 78 odst. 1 písm. k) zákona č. 262/2006 Sb., zákoník práce
(v průměru al. 3 hodiny za týden), se jedná o profesní riziko, tudíž i
nadále zůstává povinnost provádět periodické prohlídky.



Dotazy

Pracovní místa, která jsou zařazena v kategorii II. + faktor „pracovní
poloha“ nebo „fyzická zátěž“ nebo „zraková zátěž“ …kdy nejsou
překračovány limity stanové pro II. kategorii nebo je práce spojená s
náročnosti na rozlišení detailů (zraková zátěž) – nadále posíláme na
periodickou prohlídku?

Pokud je práce v kategorii 1., nevztahuje se na ni bod č. 11 profesních
rizik. Práce by musela být zařazena v kategorii 2. pro faktory
pr. prostředí, které jsou v tomto bodě uvedeny, aby u práce byla
i nadále povinnost provádět periodické prohlídky.



Dotazy

Pokud má ZC s kat. práce 1 nebo 2 v posudku z PLP podmínku (např.
nošení dioptrických brýlí při práci) a zároveň nemá žádné profesní
riziko, musí chodit na per. prohlídky, přestože by bez této podmínky
od ledna 2023 na per. prohlídky chodit nemusel? Je tedy taková
podmínka způsobilosti v posudku zvláštní podmínkou, která zakládá
povinnost chodit na per. prohlídky?

Nově změna umožňuje fakultativní (nepovinný) přístup k per.
prohlídkám u nerizikových prací, tzn. práce kategorie 1 a 2.

Od 1. 1. 2023 tedy zaměstnanci v těchto kategoriích nemusí docházet
na per. prohlídky, neboť nejsou povinné, bez ohledu na to, zda byl
zdravotně způsobilý s podmínkou.



Další časté dotazy

Periodické prohlídky u tzv. nerizikových kategorií – periodicita

Pokud se zaměstnavatel rozhodne i nadále provádět periodické
pracovnělékařské prohlídky, nemůže si stanovovat periodicitu sám
(např. interní směrnicí), a musí dodržovat lhůty stanovené vyhláškou.

Pro úplnost - i přesto, že na některých neriz. pracovištích nebude

muset být zajištěn dohled a ani nebudou pro ZC povinné per.

prohlídky, je ZL i nadále povinen zajišťovat pro ZC a osoby

ucházející se o zaměstnání PLS a mít uzavřenou písemnou

smlouvu o poskytování těchto služeb s poskytovatelem PLS,

neboť je tato povinnost v zákoně stanovena a ZL je povinen ji

dodržovat.



Další časté dotazy

Přechodné ustanovení

• V případě, že stávajícímu ZC končí per. prohlídka stanovená dle

starého znění v. č. 79/2013 Sb. po 1. 1. 2023, není nutné ZC posílat

na prohlídku.

LP má sice v § 44 odst. 6 písm. b) z. č. 373/2011 Sb., uvedeno, že

pozbývá platnosti je-li vydán v rámci pravidelně se opakujících lék.

prohlídek provedených ve lhůtách podle § 11 odst. 2 v. č. 79/2013 Sb.,

ale tím, že tyto per. prohlídky jsou nyní „dobrovolné“, ZC nemusí být

nikam vyslán a je způsobilý i bez prohlídky.



Další časté dotazy

Bod 11 (další RF ve 2. kat. u kt. je nutná per. prohlídka) – nedostatky

Položky č. 1, 2, 28 
- Další novelou budou tyto položky sloučeny, a vznikne pouze 

položka „látky, které jsou klasifikované jako karcinogenní, 

mutagenní nebo toxické pro reprodukci“

Položka č. 25
- Bude odstraněno sluneční záření a upraveno UV záření, které 

dle vyhlášky č. 432/2003 Sb. nemá druhou kategorii 

Položka č. 30
- Novelou bude upravena položka „nepřijatelné pracovní polohy“ 

na „pracovní polohy“, které zahrnují podmíněně nepřijatelné i 

nepřijatelné pracovní polohy.



Příjemný den!

Jana Urbanová

Odbor ochrany veřejného zdraví

Palackého náměstí 375/4, 128 01 Praha 2


